lætitiam publicam non modo omitterent, verum neque adire ut Patres nisi pauci simul; quo tamen prudenti consilio non id effectum est, ut Rhodij aduentus (laude certè ambigua susceptus) Regi probaretur, quare omnibus in cassum adhibitis, ut admitteretur in eius conspectum, quod reliquum erat, totum se in utilitatem fidelium contulit, & conversionem ethnicorum, haud quidem in propriis ædibus, quas si vel furtim quis ingrederetur, certò exibat ruidus, & fustibus onustus. Naui suis defuncta commerciis, & primis Etelsis Macaum reditura, mandavit Rex Patribus quatuor, discessum adornarent, nec fuit exinde tergiuersandi locus. Christiani mora quinque aut sex dierum, quæ nauem adhuc tenebat in ancoris, Patres confessionibus diu noctuque obruerunt. Quibusdam in mentem venerat res Christianismo priuatim percommoda, publicè non item. Optabat alius aliam è Catechistis sibi obstringere, quos communi bono ad omnem virtutem & peritiam muneris formarat Societas; designabant illis aliqui sorores, nonnulli filias in vxores ut eos perpetuo apud se tenerent eo vinculo alligatos, tametsi genere non pares. Sed enim Patres qui nullos habebant præterea quibus salutem tot Christianorum committerent, quique illos diu curis ingentibus, & sumptu ad omnem doctrinam, & sanctimoniam informent quæcumque potest ab laicis in plebis Neophytæ regimen proficisci, consultius aliud Deo planè mouente inueniunt. Catechistis quatuor optimis suadent vitam suam Deo, temporario voto tandiu consecrarent quandiu illorum obsequio Christianitas illa egisset. Qui ut erant piè sanctèque animo affecti, conditionem vltro amplectuntur, & quo die Patres erant discessuri, post rem diuinam, in conferta Christianorum frequentia peractam, ad aram prodeunt Franciscus, Andreas, Ignatius, & Antonius, votoque se triplici obligant ad vicarias partes rectè obeundas Apostolici muneris quod sibi à Patribus credebatur. Imprimis victuros cœlibes, donec placitum Deo foret Sacerdotes illuc remittere à quibus illa Christianitas regetur; deinde peculium non facturos, sed benignè donatis æquali iure in commune vsuros; Postremo illi obtemperaturos quem ex iis Patres præesse reliquis voluissent. Quibus ritè promissis singuli, sigillum addidere diuinæ Eucharistiæ sumptionem; Christianis mirè laudantibus generositatem propositi, & iam inde se protus illorum ductui ex Patrum præscripto dirigendos religiosè tradentibus. Horum autem labor, & vitæ ratio tantæ fuit admirationi, eosque virtutis æmulatione tam multis subiecit aculeos, ut centum iuvenes pietate, & sanguine nobiles eorum ambitent institutum, nec esset pars eius Ecclesiæ sanctior, & fructuosior quàm Catechistarum. Post quæ, mutuas inter adpreccationes, lachrimas, & lamenta deducuntur ad nauim Patres à suis Christianis, nunquam iniuicem reuidentis. Reperamus nunc Sinas, & gestorum in iis seriem ab anno huius æui trigésimo, sed multò breuius quàm mihi licuerit præstare in Christianitate Tunchinensi cuius varjos

651
Catechistarum
vota tria.

casus opinor cum tædio legerint, qui voluptatis causa legunt, vellentque scenam in noua prodigia singulis paginis mutari: hoc ego hic ago, (æquis rerum magnarum æstimatoribus vt reor placitum) & intelligi hoc volo quanti sit, & molitionis quàm arduæ quamque heroicæ Christi Regnum, regno inuichere idolis integrè mancipato, vbi quæ maximè videtur obstare religionis pugna, leuior est si cum aliis quæ expugnanda sunt conferatur, ex quo euident fiat, quanta illos vigete virtute ad agendum, quantò ad tolerantiam animi robore pollere necesse sit, qui ad hoc opus accinguntur.

Quam nobis lætitiã fecerat præcedens annus ex restituta libertate, ad emendationem Calendarij Sinensis; eam præsens annus turbauit plurimum, præstantium hominum P. Terentij, & Doctoris Leonis duplici iactura, quorum præcipuè ingenio, & doctrina, emendatio illa nitebatur.

Terentium Pechini occidit morbi leuissimi violentum, & furiale remedium, quo in sudores liquatus continuos, viribus tandem & vita defecit Maij decimo tertio, ætatis anno quinto post quinquagesimum; Societatis vigesimo, habitationis inter Sinas nono. Natione Germanus, Constantiensis ditione, in Philosophicis, medicina, & Mathematicis eminens, à magnis vtriusque Germaniæ Principibus, magnis item inuitabatur conditionibus, quas Societatis instituto generosè postposuit; eius in Indiam, Malacam, Macaum, in Sinas, & quam longè tenduntur Sinæ, non fuere, vt solent errantium, deproperata itinera; omnia notabat acutissima curiositate, in omnibus philosophabatur; & manu etiam habili qua valebat, plantarum figuras, & animantium reddebat, & natiua eorum specie coloribus expressas; quibus, & aliis illorum Regnorum singularibus, ornare parabat Bibliothecas Europæ. A religiosum hominem quod spectat, & virtutes Apostolo dignas, venerationi fuit etiam ethnicis, qui profecuti sunt luctu eius mortem; funus vlronea largitate; quod quidem tunc primum à nostro exilio solenni ritu elatum est, vt sub Regis ipsius oculis, reuocaretur in possessionem officium illud vltimæ pietatis, quod viro in Regis domesticos adscripto, Mandarinorum nemo tentasset contendere. Non diu post Rescripto Regio Doctor Paulus iussus idoneo astronomo locum Terentij supplere Patres Iacobum Rhò, & Ioannem Adamum Scial euocauit, qui manum supremam imposuere Calendario operi multis difficultatibus perplexo. Nondum sextus mensis à Terentij obitu fluxerat, cum Doctorem Leonem mors nobis eripuit, illum toties laudatum, sed hic si vltquam celebrandum, vbi multum sibi labore affiduo de vita detrahi neglexit, modo is labor fidei proferendæ aliquid adderet. Quare Hanceo à Doctore Paulo, trans Prouincias quatuor ingentes Pechinum inuitatus, ad iungendam secum Patribus operam, nec annos excusauit sexaginta quinque in decrepitem senium vergentes; nec valetudinem morbosam, nec reliquias vitium tam exiles,

DD dd 3

66.
Mors P. Terentij aelgæ.

67.
Doct. Leonis mors.

ut possent casu quolibet extingui, ut planè contigit, & meritum amissi olim Magistratus pro causa fidei, merito cumulavit breuiatæ nunc ob eandem vitæ, quam domi licebat alioqui, apricam & longam extendere. Ante annos vnam & triginta Deum cœperat nosse; agebat vigesimum à baptismo; æquè semper & idololatra, & Christi cultor, in defensionem religionis veræ expeditus. Scripsit ille de se ad Affluentem Hispaniæ Nunnum Mascategnam, anno æui exacti nono & nonagesimo, se doctrinarum Occidentalium illecebra captum à Riccio; fuisse tunc illas pretiosi saporis dulcem escam, ad quam vnam currebant Literati, huius cupidine, Doctori Leoni se tanto amore copularum ut diem sibi vitalem non crederet, cuius horas quinque cum illo non egisset. Hinc ille diu meditatus quâ posset securius Christi fides toto imperio diffundi, nihil iudicarat validius quam ut scientiarum nostratarum grato illicio cicurarem Literatos, & addiceremus illos nobis peculiari beneuolentia, quæ pro summa qua pollent potestate necessarios fidei propagandæ aditus referaret. Sensim vero illos pro ingenij bonitate cessuros veritati, & ex naturalibus Doctrinis ad diuinas non ægrè transferendos. Eam ob rem instare perpetuo Patribus, ut Europæorum egregia opera, Sinensi caractere, ac lingua ederent; alere suo ære ad hoc idoneos; requiritate ex iis blanda importunitate, quotidiana pensa, styli sui acuto, & docto pumice perpolite, ornare procæmijs, suo excusa sumptu latè per imperium vulgare. Iam ut discipulos Partibus quam plurimos cogeret, ostentabat gaudens quantus ipse illorum è manibus exisset; nam de subtiliori arithmetice, de physicis, & diuinitatis volumina edidit plus septem, & vnginti, quorum præstantiam de ingenij sui fœlicitate natam, Patrum magisterio auebat tribui, ut multi se illis in disciplinam darent. Iucundissimus tamen eius labor, in piorum librorum editione versabatur. Libros sacris de rebus viginti quinque nostri typis mandarant, in quibus vix fuit pagina quam ille amica, & acti censura non excoluisset. Asserebátque illis, præsertim Riccij Catechismo, quicumque resisterent, & Christo idola non mutarent, aut mente cæcos, qui tanti solis non sentirent fulgorem; aut animo atque voluntate, qui ab se solem excluderent, ne compellerentur fœditates cernere, & odisse quas amabant; & Christiana sanctitas, cum horrore damnabat; ob hoc ipsi longè venerabilior Iesus quilibet Christianus quàm Colaus Sinensis. Ob hoc vilia omnia, & abominata quæ idolorum afflasset fumus. Anno sæculi quarto & decimo, missus vrbi cuipiam Præfectus, & in palatium magno nobilitatis vrbicæ comitatu inductus, derisit statuarum frequentiam qua pretiosa & splendida, fulgebant vniuersa, quærit quo suo commerito se in tartarum compegissent? tartarum planè domum illam esse, in qua dæmoniorum plus decuplo numeraretur quàm hominum. Se quidem vel gaza coronæ Regiæ inestimabili nunquam adductum iri ut cum dæmonibus habitaret, proin si hanc sibi habita-

68.
Neophyti
Mandar. he-
roicæ virtutis.
1495.

tionem adornassent, extruderent ex ea dæmones, hoc est inde omnes
 statuas deturbarent. Cohorruere adstantes illo imperio, Præfecti qui-
 dem potentiam veriti, sed magis Deorum, quos si nefariè ad eò vio-
 lassent, actum de se putabant, seque mox hiantibus inferis glutendos.
 Ac is manu, & scalis, & securi, deicere, sternere, frangere mem-
 beatim, assulatim, & frustra hæc, ait placidè subridens, in culinam
 deferte ad coquendos mensæ meæ cibos. Pavère hac primum catastro-
 phe, ethnici spectatores, & fulmen, ignisque de cælo expectare; vbi
 vero illam Deorum stragem nihil consequebatur molestiùs, sed suum
 tenebant omnia in cursu modum; mussare inuicem, & argumentari,
 vel existè de mente Præfectum, eique vt stulto, misereri Deos quam
 irasci malle; vel esse ligna & lapides Deos illos, præterea nihil; ab iis
 certè nec sperandum quicquam, nec pertimescendum; ac vindictam
 quidem quam saxa & ligna non poterant, Leoni sapissimè dæmones
 intenterunt, verum semper irritò conatu, Deo fidum sui nominis as-
 sertorem vbiq; seruante, atque interdum prodigiis, incendiòrum
 presentium, & mortis pericula ab eo depellente: quibus sanè peculia-
 ribus cæli donis haudquaquam se indignam præbuit eius familia nu-
 merosa, & Christianæ virtutis minimè vulgaris professione spectabilis.
 Rogatus Pater ad benedicendam ex Ecclesiæ ritu eius domum, in ex-
 piandis lustrali aqua gynæceis, vidit suum in singulis alrare bellè com-
 positum, sacrâsque in eo imagines eleganter ornatas, flagella etiam
 cruentata, non afflicta modo corporibus propriis, sed conuersio-
 ni agnatorum suo sanguine redimendæ: & fuit quæ ethnicum ab au-
 dienda Christi fide obstinatissimè auersum, dierum decem ieiunio vicit;
 Crebris ad hæc Leo familiam, publicè absens, monebat literis; sed
 accuratiùs, post repetitam confessione generali vitam omnem decimo
 prius quàm moreretur anno: ab Exercitiis enim S. Ignatij velut altera for-
 tace inflammator ad omnem sanctitatem, familiam conuocat, veniam
 ab iis rogat si quid fortè de se iis exhibuisset exempli minus laudabi-
 lis. Tùm Faustinum quendam ex famulis vnum, ætate, ac moribus gra-
 uem, sibi tanquam patruum statuit, & vbiq; dicto factòve labe-
 retur serium monitorem, quas in tanto viro pietatis minutias, malent
 pij lectores à me scriptas, quàm arma Sinarum in Tartaros, de qui-
 bus nunc ad me nihil attinet. Sed reddo suprema Leonis verba quibus
 die omnium Sanctorum vitam clausit hoc anno 1630. Doctoris Pauli
 manum tenens, & teneriter flens; morior, ait, cum cepisset vita ob
 hoc mihi placere, quod rei proderat Christianæ; sed gaudens morior,
 quod tuis mi Domine manibus Patres nostros committo, quos noui
 tuo securus præsidio meum haudquaquam desideraturos, proinde nec
 puto mea egere commendatione, cum sciam illos tibi æquè vt mihi
 cordi esse; sic ille; sic ipsi triennio ante Doctor Michaël moriens, no-
 stros commendarat; parq; studio post tres annos Colaùs Paulus,
 Doctorem Petrum in cura nostrorum gerenda sibi substituit; hæredi-
 taria